
sexta-feira, 30 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Considerando que essa proposta de vigilância teve início em julho de 
2006, por ser o estado que apresentava o maior número de casos e 
surtos já identificados, com ocorrência crescente desde 1969;
Considerando a vinculação epidemiológica de 67,3% dos casos 
de doença de Chagas ao consumo de alimentos, notadamente o 
açaí, inadequadamente manuseado;
Considerando a resolução nº. 91 (12 de dezembro de 2007) 
publicada em 25 de janeiro de 2008, que aprova o Plano estadual 
de intensificação de controle da doença de Chagas;
Considerando o Ofício nº 242/2008 – DVS / DT / SESPA de 
05/05/2008.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 002/2008 - SEGOV de 
30/04/2008, publicada no DOE nº 31.161 de 05/05/2008 do 
Anexo I a Suplente: Patrícia Brito Sampaio - Nutricionista pela 
servidora Sandra Helena Moreira, Nutricionista, chefe da Divisão 
de Controle da Qualidade dos Alimentos – DCQA/DVS/SESPA.
II - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir do dia 05 de maio de 2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE GOVERNO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
DISPENSAR

PORTARIA Nº.: 3845/08 -CRH DE 30/04/2008
Nome: ATILENA CARNEIRO OLIVEIRA
Matrícula: 758396-1
Cargo/Lot.:Esc.Datlog/ERC.N.S. Aparecida do P.S.Francisco/
Ananindeua
Período: a partir de 01/05/2008, a pedido.

PORTARIA Nº.: 3894/08- CRH DE 05/05/2008
Nome: MARIA VALDELI MATIAS BATISTA
Matrícula: 5662486/011
Cargo Lot.: Professor/EE. Nossa Senhora do Carmo/Abaetetuba
Período: a partir de 01/07/1999, a pedido, p/ fins  de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 3895/08-CRH DE 05/05/2008
Nome: ALMIRA ALICE SANTOS NASCIMENTO
Cargo Lot.: Prof. Não Titulado/G.E. Paulino de Brito/Belém
Período: a partir de 01/10/1977, para fins  de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 3914/08-CRH DE 05/05/2008
Nome: SIMONE SIMÕES OLIVEIRA
Matrícula: 5550696/018
Cargo Lot.:Prof/EE Marechal Cordeiro de Farias/Belém
Período: a partir de 01/06/1997, a pedido. P/ fins de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 3890/08 -CRH 30/04/2008
Nome: EURICLÉIA DO ROSÁRIO GALUCIO
Matrícula: 5459230/1
Cargo Lot.:Professor/EE Onésima Pereira de Barros/Santarém
Período: a partir de 01/04/1999, para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 4095/08 –CRH 08/05/2008
Nome: EDNA MARIA DA SILVA SANTOS
Matrícula: 5261635/1
Cargo Lot.: Prof.N. Médio/ERC.C. de M.Sta. Rita de Cassia/
Ananindeua
Período: a contar de 11/04/2008, para fins de regularização 
funcional, em virtude de aprovação em concurso publico, 
nomeado em 20/03/2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 01.08.95
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e Renildes da Conceição 
Pinheiro Serra, matrícula nº 5710987-1, ocupante do cargo de 

professor, publicado em Diário Oficial nº 28.023 de 09.08.95, 
lotado no município de belém, a contar de 17.04.08, para fins 
de regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 12 de Maio de 2008.

 Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 01.07.96
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e Maria de Fátima Furtado 
da Silva, matrícula nº 5742781-1, ocupante do cargo de 
professor, publicado em Diário Oficial nº 28.247 de 03.07.96, 
lotado no município de Capitão Poço, a contar de 15.04.08, 
para fins de regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 12 de Maio de 2008.

 Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 10.06.96
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre 
a Secretaria de Estado de Educação e Roberto Gonçalves 
Melo, matrícula nº 5171032-2, ocupante do cargo de professor, 
publicado em Diário Oficial nº 28.236 de 18.06.96, lotado 
no município de Curuçá, a contar de 18.04.08, para fins de 
regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 12 de Maio de 2008.

 Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 02.06.97
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e Júlia Oliveira do Rosário, 
matrícula nº 5749956-1, ocupante do cargo de professor, 
publicado em Diário Oficial nº 28.476 de 04.06.97, lotado 
no município de Viseu, a contar de 22.04.08, para fins de 
regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 12 de Maio de 2008.

 Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 23.06.97
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre 
a Secretaria de Estado de Educação e Aline Carla e Melo 
Rodrigues, matrícula nº 5751225-1, ocupante do cargo de 
professor, publicado em Diário Oficial nº 28.494 de 30.06.97, 
lotado no município de belém, a contar de 22.04.08, para fins 
de regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 12 de Maio de 2008.

 Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 01.08.97
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.

RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre 
a Secretaria de Estado de Educação e Helineudes Paiva da 
Silva, matrícula nº 5754631-1, ocupante do cargo de professor, 
publicado em Diário Oficial nº 28.518 de 01.08.97, lotado 
no município de Tucurui, a contar de 01.04.08, para fins de 
regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 12 de Maio de 2008.

 Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 23.04.98
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre 
a Secretaria de Estado de Educação e Nilson de Castro 
Rodrigues, matrícula nº 5771641-1, ocupante do cargo de 
professor, publicado em Diário Oficial nº 28.704 de 29.04.98, 
lotado no município de Irituia, a contar de 18.04.08, para fins 
de regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 12 de Maio de 2008.

 Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 03.05.99
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e Nelsilene de Lima Alves 
de Oliveira, matrícula nº 5800935-1, ocupante do cargo de 
professor, publicado em Diário Oficial nº 28.957 de 05.05.99, 
lotado no município de Irituia, a contar de 18.04.08, para fins 
de regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 12 de Maio de 2008.

 Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 18.10.99
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e Roberto Tito Pinheiro 
Soares, matrícula nº 5312299-2, ocupante do cargo de 
professor, publicado em Diário Oficial nº 29.075 de 25.10.99, 
lotado no município de bragança, a contar de 22.04.08, para 
fins de regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 12 de Maio de 2008.

 Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATUAL
ADMISSÃO: 21.05.01
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competência 
que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre 
a Secretaria de Estado de Educação e Andrey Jesus Dias 
Teixeira, matrícula nº 5834392-1, ocupante do cargo de 
professor, publicado em Diário Oficial nº 29.462 de 23.05.01, 
lotado no município de belém, a contar de 18.04.08, para fins 
de regularização funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 12 de Maio de 2008.

 Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos


